
  
Conferenza permanente interregionale  

per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto  

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE n. 9 del 12 ottobre 2023 

OGGETTO: Presa d’atto della proroga del servizio di tesoreria della Conferenza 

permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto dal 1° 

ottobre 2023 al 31 dicembre 2023. 

 

 

Proponente: Presidente Giuseppe Neri 

L’anno duemilaventitre, addì dodici del mese di ottobre, alle ore 14.23, nella sede del Consiglio 

regionale della Calabria, sito in Reggio Calabria, si è riunito l’Ufficio di Presidenza della Conferenza 

permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto, regolarmente 

convocato. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

  Presente Assente 

Presidente   NERI Giuseppe 

 

X  

Presidente dell’A.R.S. GALVAGNO Gaetano  X 

Vicepresidente CRINO’ Giacomo Pietro X  

 Segretario LAURIA Maria Stefania X  

 

  



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 4 della legge regionale 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale) ha istituito la 

Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto, 

di seguito denominata Conferenza; 

- con deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 53 del 25 settembre 2015 è stato 

approvato il Regolamento interno della Conferenza; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 novembre 2017 è stato 

approvato il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, successivamente 

modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 10 del 23 dicembre 

2021; 

- il Capo VI del Regolamento di amministrazione e contabilità, sopra menzionato, prevede che la 

Conferenza possa attivare il servizio di tesoreria; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n.12 del 23 dicembre 2021 è stato 

affidato all’istituto bancario Monte dei Paschi di Siena S.p.A., con sede in Siena, Piazza Salimbeni 

n. 3, il servizio di tesoreria dell’Ente per la durata di un anno; 

- in esecuzione della deliberazione de qua, è stata stipulata tra le parti apposita convenzione per la 

gestione del servizio sopra descritto, che prevede quale scadenza la data del 31 dicembre 2022; 

- ai sensi dell’articolo 3 della convenzione sopra citata, dopo la scadenza della convenzione e sino 

all’individuazione del nuovo gestore, il Tesoriere ha l’obbligo di continuare il servizio per almeno 

sei mesi, e comunque fino al subentro del nuovo Tesoriere; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 7 del 30 agosto 2023, che qui 

si intende integralmente richiamata, con la quale si è preso atto della proroga del servizio di tesoreria 

della Conferenza dal 1 gennaio 2023 al 30 settembre 2023, impegnando contestualmente la somma 

pari a euro 1.525,02 (euro millecinquecentoventicinque/02) sulla Missione 01, Programma 03, Titolo 

01, Macroaggregato 103, capitolo 31120, p.d.c. 1.03.02.17.002 del bilancio 2023-2025 della 

Conferenza con scadenza nell’esercizio 2023; 

RILEVATO CHE al 30 settembre 2023 non si è ancora conclusa la procedura di affidamento diretto 

del servizio di Tesoreria avviata con determinazione del dirigente del Settore Economato 

provveditorato e contratti del Consiglio regionale della Calabria n. 406 del 30 giugno 2023, e di 

conseguenza non si è proceduto alla stipula della nuova convenzione con il Tesoriere; 

TENUTO CONTO CHE, nelle more della conclusione della procedura di affidamento sopra citata 

e della stipula della nuova convenzione con il Tesoriere, al fine di garantire l’espletamento del 

servizio senza soluzione di continuità, atteso che eventuali interruzioni potrebbero pregiudicare la 

regolare gestione finanziaria dell’Ente, con nota protocollo n. 19228 del 9 ottobre 2023, la 

Conferenza, ai sensi dell’articolo 3 della convenzione in premessa citata, ha comunicato all’istituto 

Tesoriere di voler disporre una ulteriore proroga tecnica dell’affidamento del servizio di tesoreria per 

la durata di mesi tre (3) decorrenti dal 1 ottobre 2023 e sino al 31 dicembre 2023, precisando che, in 

caso di anticipata stipula della nuova convenzione all’esito della verifica dei requisiti in capo al nuovo 

affidatario, l’Ente ha la facoltà di consegnare il servizio all’aggiudicatario, con la contestuale 

cessazione della presente proroga contrattuale; 



RITENUTO, per quanto sopra richiamato, di prendere atto della proroga del servizio di Tesoreria 

della Conferenza dal 1° ottobre 2023 al 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO CHE per la proroga del servizio di Tesoreria dal 1° ottobre 2023 al 31 dicembre 

2023 occorre impegnare la somma di euro 508,34 (euro cinquecentootto/34) a valere sul bilancio 

della Conferenza per il triennio 2023-2025, per l’esercizio 2023; 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 50/2016; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

- la legge regionale 27 aprile 2015, n.12 (Legge di stabilità regionale), e in particolare l’articolo 4; 

- il Regolamento interno della Conferenza, approvato con deliberazione del Consiglio regionale 

della Calabria n. 53 del 25 settembre 2015; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n.13 del 30 novembre 2017, successivamente 

modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n.10 del 23 dicembre 

2021; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile espresso in data 10 ottobre 2023 dal 

responsabile della struttura organizzativa della Conferenza, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento 

interno di amministrazione e contabilità della Conferenza;  

 

a voti unanimi dei presenti, 

 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

- di prendere atto della proroga del servizio di Tesoreria della Conferenza dal 1° ottobre 2023 al 31 

dicembre 2023 (giusta nota prot. n. 19228 del 9 ottobre 2022), nelle more della conclusione della 

procedura di affidamento indicata in premessa e della stipula della nuova convenzione con il 

Tesoriere; 

- di impegnare la somma pari a euro 508,34 (euro cinquecentootto/34) sulla Missione 01, 

Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, capitolo 31120, p.d.c. 1.03.02.17.002 del bilancio 

2023-2025 della Conferenza con scadenza nell’esercizio 2023;  

- di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere della Conferenza per il seguito di competenza 

e al Revisore della Conferenza per opportuna conoscenza; 

- di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, 

nella sezione dedicata alla Conferenza. 

 

Il Segretario        Il Presidente 

Maria Stefania Lauria       Giuseppe Neri 


		2023-10-16T10:40:40+0200
	Maria Stefania Lauria


		2023-10-17T06:19:46+0000
	Giuseppe Neri




